XXVIII. AD DIVINAM SAPIENTIAM.

CUM NOVI E GERMANIA, GALLIA ITALIAQUE MOTUS BELLICI NUNTIARENTUR.

P4_28 v.1 O mens, quae stabili fata regis vice,
 2 ut nos pulchra tui seria consili,
 3 an te nostra vicissim
 4 delectent, age, ludicra ?
 5 Nam, tu cum varia spargis opes manu,
 6 effusas lepido non sine jurgio
 7 raptamus, puerorum
 8 sparsas turba velut nuces.
 9 Hic, cum sceptrum capit, frangit : hic, antequam
 10 gestet, fracta videt. Fluctuat, heu ! miser,
 11 alternaque potentum
 12 mundus diripitur manu.
 13 Punctum est, sors avidis quod secat ensibus
 14 inter tot populos. Hoc precor unicum
 15 pauper : Secum avidi dum
 16 pugnant, tecum ego rideam.

XXIX. AD EQUITES POLONOS. A. MDCXXX.

P4_29 v.1 Quos sera gignent saecula posteros,
 2 narrabo vates. Stemmata patriis
 3 delete ne ceris, Quirites,
 4 egregiis geminanda factis
 5 olim minorum. Si quid avi rudes
 6 inominata gessimus alite,
 7 reducet in laudem nepotum,
 8 auspicio meliore, virtus.
 9 Non scuta frustra, non galeas decent
 10 gryphesque pardique ; atque leonibus
 11 vexilla nequidquam et chimaeris
 12 Sarmaticae micuere parmae.
 13 Quis ille ductor Baltida Lechicis
 14 incendit armis ? Quod juvenum recens
 15 examen Arctoum Polonis
 16 increpat oceanum sub armis ?
 17 Jamque et minaces bella fremunt Gothi :
 18 hinc Martis atque hinc rupta tonitruis
 19 immugit unda : jam propinqua
 20 proelia conseruere prorae.
 21 Pro ! quantus armis in media quoque
 22 formosus ira ! Quantus in arduum
 23 assurgit ense ! Quantus hasta
 24 per Gothicas juvenis phalangas

25 exsultat ! O lux, o veterum recens
 26 sidus Jagellonum, o patriae pater,
 27 primasque bellantis per undas
 28 Sarmatiae Cynosura, salve !
 29 Turrita saxis se tibi Suecia
 30 marisque pandit : jam tibi patrii
 31 cultus, et heroes revinxit
 32 laurigerum diadema crines.
 33 Jam Vilna late, jam veteris Craci
 34 festo plateae carmine personant :
 35 tu Tiphys alter, tu severus
 36 belligero dare frena ponto.
 37 Princeps agrestes, et nimium diu
 38 terrae tenaces Martis adreas
 39 latum refudisti per aequor,
 40 ausus humo pelagoque magnum
 41 miscere nomen. Te niveis super
 42 attollet altum fama curulibus,
 43 qua vesper atque aurora sacrum
 44 purpureo lavit amne crinem.
 45 Haec tum, madenti vespere, Sarmatae,
 46 canenda seris bella nepotibus
 47 bis terque sub noctem lyraque et
 48 Nisoviis iterate nervis.
 49 Cras aut biremem, aut rursus equum citi
 50 scandetis. Eheu ! quae nova barbaris
 51 effusa tempestas ab oris
 52 fulminat ? Agricolasque late
 53 camposque frugesque et pecorum procul
 54 armenta vasto proruit impetu ?
 55 Impune, pro pudor ! Polonas
 56 Thracia depopuletur urbes ?
 57 At, o virorum quisquis amicior
 58 Marti, citato scande ratem pede :
 59 qua pontus et neglecta Thracum
 60 claustra vocant vacuaeque turres,
 61 perrumpe muros, dirue moenia,
 62 invade portas, sterne solo domos :
 63 heu ! sterne Byzanti pudendis
 64 templa diu famulata sacris.
 65 Io, triumphe ! Sarmata Bosporo
 66 et belluosae frena Propontidi
 67 injecit, Eoumque seris
 68 Imperium reparavit armis.
 69 At vos secunda tempora, milites,
 70 umbrate lauru, dum gemino super
 71 procedit Arctous triumpho
 72 victor, Agenoreumque retro
 73 frontis minorem et compedibus gravem
 74 ducit tyrannum. Dicite consono
 75 utrimque plausa : "Tu tuorum,
 76 tu patriae pater atque Caesar !"
 77 Post haec avito pax bona parieti
 78 suspendet enses, et patrias novae
 79 narrabit ad taedas maritae
 80 emeritus sua bella conjux.
 81 Mox et, quod atra Mars rapuit manu,
 82 castae reponent prole puerperae ;

83 novique reptabunt per arcus,
 84 scuta per et galeas nepotes,
 85 jam nunc protervi, nunc etiam truces
 86 ad saeva ferri fulgura : sed diu
 87 neglecta pacabunt juventam
 88 otia Palladiique ludi.
 89 Sua quietus quisque sub arbore
 90 cenam pudici cum socia tori
 91 gnatisque prosternet, propinquo
 92 pocula praetereunte rivo.
 93 Non aut malarum jurgia litium
 94 emptusve iudex, sed bona veritas
 95 componet iras, aut jocos
 96 vina super epulasque amici.
 97 Non spes honorum, non studium lucri
 98 cogent potentem visere curiam,
 99 tractusque longinquos viarum,
 100 et viduos numerare menses.
 101 Quem mane siccum prima dies domo
 102 dimittet, illum sera dies domum
 103 potum reducet, et maritae
 104 excipient sine lite cenae.
 105 Mox ad paterni ruris amoenior
 106 surget labores : sive suas Leo
 107 aestivus ad messes vocabit,
 108 sive redux ad aratra Taurus.
 109 Sed ipsa messis sponte fidelibus
 110 insurget agris : non segetem graves
 111 urent avenae ; non feraces
 112 suget iners paliurus agros :
 113 sed alba rubris lilia cum rosis,
 114 canaeque nardi flantibus annuent
 115 hinc inde ventis, atque in omni
 116 alta Ceres fluitabit arvo.
 117 Tunc ipsa labens aethere faustitas
 118 passim per urbes nectet et oppida
 119 laetas Napaeorum choreas ;
 120 quam niveus pudor et solutis
 121 per colla passim simplicitas comis,
 122 rerumque plenis copia cornibus,
 123 priscoque gavisae sequentur
 124 Naiades Dryadesque cantu.
 125 Haec vera dicar tunc ego praescius
 126 dixisse vates ; tunc mea carmina
 127 discenda grandaevi parentes
 128 virginibus puerisque dicent.
 129 Frustra : nam in orna surdus et immemor
 130 jacebo pulvis. Me tamen integrae
 131 lauri coronabunt jacentem, et
 132 circum hederæ violæque serpent.

XXX. AD JANUSSIUM SKUMINUM TISZKIEWICIUM, PALATINAM TROCENSEM.
 CUM BARBARÆ NARUSZEWICIAE, CONJUGI CARISSIMAE, JUSTA PERSOLVERET.

P4_30 v.1 Si tibi pollicitum numen, si fata fuissent,
 2 aeternos fore conjugis annos ;
 3 jare per assiduos, procerum fortissime, fletus

4 ereptam quererere, Janussi.
 5 Quem pietas, quem non moveat non tristibus umquam
 6 arx animi concussa procellis,
 7 et pudor et proni niveo de pectore sensus,
 8 et regina modestia morum,
 9 aut bona sedulitas, aut non incauta futuri
 10 praesagae solertia mentis ?
 11 Provida sed longum magnis virtutibus aevum
 12 non audent promittere fata :
 13 nec possunt, si quae maturavere, profanis
 14 astra diu committere terris.
 15 Nunc adeo parces, longis onerare querelis
 16 depositum repetentia magnum,
 17 ingentes animi gazas et robur et aureo
 18 incoctum bene pectus honesto.
 19 Sic Tanaquil, sic quae cunctantem Claudia rexit
 20 virginea cervice Cybeben,
 21 quaeque maritali successit Thessala fato,
 22 et Latiis vaga Cloelia ripis,
 23 ante diem raptae vivunt post funera vatum
 24 perpetuos in carmine fastos.
 25 Illa quidem non, si surdos ad carmina manes
 26 Orpheia testudine vincam,
 27 eductas adamante fores et aenea rumpat
 28 Elysii pomoeria muri,
 29 reddaturque tibi. Stat nulli janua voto,
 30 nullis exorata poetis.
 31 Sunt tamen exiles insigni in limine rimae,
 32 qua possint arcana videri.
 33 Hac ego, si nullos fallunt insomnia manes,
 34 aut vidi aut vidisse putavi
 35 errantem campo in magno, quem gemmea circum
 36 perspicuis stant moenia portis.
 37 Auro prata virent : arbor crinitur in aurum,
 38 crispantur violaria gemmis,
 39 quae nec Apelleus liquor, nec pulchra trigoni
 40 assimulent mendacia vitri.
 41 Centum ibi formosis in vallibus heroinae
 42 aeternum paeana frequentant.
 43 Stant virides campo stellae, madidisque corusca
 44 connivent sibi sidera flammis.
 45 Illa inter medias parvo comitata nepote
 46 et roseo vivacior ore,
 47 ibat ovans, grandemque sibi, grandemque nepoti
 48 nectebat de flore coronam.
 49 Caetera me vetuit magni caligo sereni
 50 mortali percurrere visu :
 51 nec tu plura velis. Satis est, cui fata dederunt
 52 aeternis mutasse caduca.

XXXI. AD PHILIDIUM MARABOTINUM.

P4_31 v.1 Vides, ut altum fluminis otium
 2 rerum quieta ludit imagine,
 3 solemque lunamque et sereno
 4 picta refert simulacra caelo.
 5 Talem severae lege modestiae

6 compone mentem : seu caput horridis
 7 fortuna circumsultat undis,
 8 seu placida tibi mulcet aura.
 9 Innube semper rideat aureo
 10 pectus sereno : quo melius sacros
 11 deique naturaeque vultus
 12 non dubiis imitetur umbris.
 13 Pulchrum est, quieta mente volatili
 14 instare vero, nec trepido gradu
 15 urgere naturam, nec inter
 16 ambiguas fluitare causas :
 17 sed mente fixa ducere liquidos
 18 rerum colores, et capitis sacra
 19 ab arce prospectare verum, et
 20 fixa suis sua rebus ora.
 21 Frustra protervis frena damus feris,
 22 si nulla nostrae frena proterviae
 23 aptamus. Excussere caelo
 24 non vacui Phaethonta freno,
 25 sed lege, currus. Qui refugit, sui
 26 rex esse, regni nesciet exteri :
 27 quicumque dat sibi, regendo
 28 ille potest dare jura mundo.
 29 Ut mentis almo cuncta premas sinu,
 30 ipsum severis te preme legibus :
 31 sic tu probis sollers minister
 32 consiliis, ego fidus auctor.

XXXII. AD ALBERTUM TURSCIUM.

P4_32 v.1 Tursci, seu brevior mihi,
 2 seu pernox oculos composuit sopor,
 3 pennas somnia levibus
 4 affigunt humeris ; jamque virentia
 5 laetus prata supervolo,
 6 qua se cumque novum molle tumentibus
 7 campis explicuit nemus,
 8 herbosaeque patet scaena superbiae.
 9 Mox et nubibus altior,
 10 mixtus flumineis ales oloribus,
 11 vivos despicio lacus,
 12 et dulci volucrem carmine mentior.
 13 Jam tunc nubila, jam mihi
 14 blandis dissiliunt fulmina cantibus :
 15 et, quae plurima circuit
 16 collum, punicea vincior iride.
 17 Idem jam vigil et meus,
 18 non ingrata simul somnia dispuli,
 19 cum ter mobilibus lyram
 20 percussi digitis, immemor, et ducis
 21 nil sectator Horatii,
 22 sublimis liquidum nitor in aera :
 23 et nunc litora, nunc vagas
 24 siccis trajiciens passibus insulas,
 25 nil mortale mei gero, et
 26 jam nil sollicito debeo ponderi.
 27 Tursci, saepe tamen mones,

28 olim ne, veteri clarior Icaro,
 29 veris fabula casibus
 30 mutem Parrhasii nomina Baltici.
 31 Frustra : nam, memor Icari,
 32 addo stultitiae consilium brevi :
 33 nam, seu dormio, me torus ;
 34 seu scribo, stabili sella tenet situ.

XXXIII. AD D. VIRGINEM MATREM.

CUM IN INCLITA VILNENSI SOCIETATIS JESU ACADEMIA CURRICULO PHILOSOPHIAE
 FINEM IMPONERET, SCHOLASTICAM PRAELECTURUS THEOLOGIAM.

P4_33 v.1 Et jam quietis ancora puppibus
 2 litus momordit. Solvite carbasa ;
 3 proramque malumque et virenti
 4 remigium religate lauru.
 5 O cui frequenti plurima supplicat
 6 Stagira portu ; si tibi consona
 7 respondet ex omni juvenus
 8 turre, Palaemoniique flammis
 9 risere montes ; si tibi pervigil
 10 deproeliantum exercitus ignium
 11 hinc pugnat atque hinc, atque aena
 12 pulvereo tonat ore moles ;
 13 emancipatis adde clientibus
 14 gratam laborum, nec vacuum tui,
 15 o Virgo, pubem ; sive castris,
 16 sive tibi famuletur aris.

XXXIV. AD QUINTUM TIBERINUM.

P4_34 v.1 Divitem numquam, Tiberine, dices,
 2 cujus Eois potiora glebis
 3 rura, fortunae sine faece, pulcher
 4 rivus inaurat ;
 5 quem per insignes geniale ceras
 6 stemma claravit ; vaga quem per urbes,
 7 quem per et gentes radiante vexit
 8 gloria curru.
 9 Pauper est, qui se caret ; et superbe
 10 ipse se librans, sua rura latam
 11 addit in lancem, socioque fallens
 12 pondus in auro.
 13 Ceteris parvus, sibi magnus uni,
 14 ipse se nescit, pretioque falsae
 15 plebis attollit, propriaque se mi-
 16 -ratur in umbra.
 17 Splendidam vera sine luce gazam,
 18 turgidum plena sine laude nomen
 19 mitte : te solo, Tiberine, disces
 20 esse beatus.

XXXV, AD PAULLUM COSLOVIUM.

P4_35 v.1 Jam pridem tepido veris anhelitu
 2 afflarunt reduces arva Favonii :
 3 jam se florida vernis
 4 pingunt prata coloribus.
 5 Stratus frugiferis Vilia puppibus
 6 grato praeterabit rura silentio,
 7 quamvis proximus omni
 8 collis personet alite ;
 9 quamvis et viridi pastor ab aggere
 10 dicat graminea carmina fistula,
 11 et qui navita debet
 12 plenis otia carbasis.
 13 Aequas Palladiis, Paulle, laboribus
 14 interpone vices. Cras, simul aureo
 15 sol arriserit ore
 16 summorum juga montium,
 17 scandemus viridis terga Luciscii,
 18 qua celsa tegitur plurimus ilice,
 19 et se praetereuntum
 20 audit murmura fontium.
 21 Illinc e medio tota videbitur
 22 nobis Vilna jugo, tota videbitur,
 23 quae Vilnam sinuosis
 24 ambit Vilia flexibus.
 25 Illinc picta procul quae radiantibus
 26 fulgent fana tholis, et geminam super
 27 despectabimus arcem,
 28 magni regna Palaemonis.
 29 Ut longo faciles pacis in otio
 30 se tollunt populi ! Nam tria tertio
 31 surrexere sub anno
 32 priscis templa Quiritibus :
 33 et qua conspicuis se Gediminia
 34 lactant saxa jugis, et Capitolium,
 35 et quae tecta superbis
 36 intrant nubila turribus.
 37 Auget magna quies : exiguus labor
 38 in majus modico provenit otio.
 39 Hinc et terga virentum
 40 late prospice collium.
 41 Quae nunc mobilibus nutat Etesiis,
 42 segni cana stetit sub nive populus ;
 43 qui nunc defluit, alta
 44 haesit sub glacie latex :
 45 qui nunc purpureis floret ager rosis,
 46 immoto sterilis delituit gelu :
 47 verno quae strepit ales,
 48 hiberno tacuit die.
 49 Ergo rumpe moras, et solidum gravi
 50 curae deme diem, quem tibi candidus
 51 spondet vesper, et albis
 52 cras Horae revehent equis.

XXXVI. AD EQUITES POLONOS ET LITHUANOS.
 AMPHION, SEU CIVITAS BENE ORDINATA.

P4_36 v.1 Exteros mores prohibete pulchra
 2 lege, Thebani : patriasque leges
 3 et pios ritus, et avita natos
 4 sacra docete.
 5 Templam Fas sanctum, fora lustret Aequum ;
 6 Veritas et Pax et Amor per omnes
 7 ambulet vicos : scelus omne casta
 8 exsulet urbe.
 9 Nullus est murus sceleri. Per altas
 10 urbium turrets triplicesque portas
 11 poena perrupit. Vigilant in omnes
 12 fulmina culpas.
 13 Concolor vero dolus, et superba
 14 exsulet regni sitis, et cupido
 15 desidis lucri, tacitoque segnis
 16 copia luxu.
 17 Publicos discat geminare census
 18 saeva paupertas : et in arma ferrum
 19 sit satis. Rapto male pugnatum olim
 20 miles in auro.
 21 Sive res bellis agitanda, sive
 22 pace, collatas sociate vires.
 23 Alta centenis melius recumbunt
 24 templa columnis :
 25 inter errantem scopulos carinam
 26 certius plures docuere stellae :
 27 fortius proram gemino revincit
 28 ancora morsu.
 29 Gliscit aeterno sociale nexu
 30 robur. Arcanas opulentiorum
 31 ira per rixas agitata magnas
 32 eruit urbes.
 33 Haec ubi, dulci modulante nervo,
 34 dixit Amphion, ter eunte fluctu
 35 substitit Dirce, ter opaca movit
 36 terga Cithaeron.
 37 Saxa repserant scopulique circum
 38 devio campos petiere saltu,
 39 et nemus pronusque silex ab alto
 40 monte cucurrit.
 41 At simul vates tacuit, per omnem
 42 barbarae rupes coiere murum, et
 43 septies clausae steterunt aeno
 44 cardine Thebae.